
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

ORIGINALE

_______________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  5   Del  31-01-2020

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2020 DEL PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONEDELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - TRIENNIO
2019/2021

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 13:30, presso questa Sede
Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta
Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ZAMBONI ANDREA Sindaco Presente
ASTOLFI ALBERTO Vice Sindaco Presente
NALLI RAFFAELLA Assessore Presente
BRANDALESI SILVIA Assessore Assente
POZZATI MARCO Assessore Assente

Presenti n.   3 Assenti n.   2.

Partecipa il Vice Segretario Comunale  Ciarlini Claudio che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco pro tempore, il Sig.  ZAMBONI ANDREA che dichiara aperta
la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2020 DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONEDELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - TRIENNIO 2019/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
(articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.);
la legge 6 novembre 2012 n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal D.Lgs. 97/2016);
l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.

Premesso che la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

Il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT;

Il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l’approvazione
entro il 31 gennaio di ogni anno di un piano anticorruzione è obbligatoria;

Vista inoltre l’ultima nota ANAC che introduce nuovi principi all’interno del Piano Nazionale
Anticorruzione;

Che di norma il funzionario Responsabile anticorruzione è da identificarsi nel Segretario comunale, ai
sensi del comma 7, art, 1 della legge 190/2012;

Che a decorrere dal 1 gennaio 2020 il Comune di Riva del Po è privo di tale figura e che non si è
pertanto ancora provveduto alla individuazione del nuovo Responsabile anticorruzione, in attesa della
nomina del nuovo Segretario comunale, non ritenendo opportuna la nomina di diverso funzionario
apicale;

Che la Giunta, pertanto, nelle more della individuazione del Segretario comunale e della nomina della
suddetta figura come Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, e dando atto
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo
anno, ritiene di confermare il PTPC già adottato nell’anno precedente, e che sarà pertanto il Segretario
comunale da nominarsi, in qualità di futuro responsabile anticorruzione, ad adeguare il presente piano
alle nuove indicazioni inserite dall’ANAC all’interno del piano nazionale anticorruzione;

Ricordato che con Deliberazione del Commissario prefettizio in qualità Giunta Comunale n. 8 del
29/01/2020 è stato adottato il PTPCT anno 2019/2021;

Atteso che nel corso del 2019 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute
modifiche organizzative rilevanti;

Ritenuto, pertanto, di confermare, per l’esercizio 2020, il Piano di Prevenzione della Corruzione e
per la Trasparenza precedentemente adottato, nelle more della individuazione del nuovo Segretario
comunale e della nomina di detto funzionario a Responsabile anticorruzione;

Che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità
tecnica (art. 49 del TUEL) da parte del vicesegretario ;



Tutto ciò premesso e ritenuto;

Con voti unanimi palesemente espressi;

D E L I B E R A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;

2. di confermare, nelle more della individuazione del nuovo Segretario comunale e della nomina di
detto funzionario a Responsabile anticorruzione, per l’esercizio 2020 il Piano di prevenzione della
corruzione approvato con Deliberazione del Commissario prefettizio in qualità Giunta Comunale n. 8
del 29/01/2020, dando atto pertanto che sarà il Segretario comunale da nominarsi, in qualità di futuro
responsabile anticorruzione, ad adeguare il presente piano ai nuovi principi inseriti dall’ANAC
all’interno del piano nazionale anticorruzione;

Inoltre la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito, per il 2020, il Piano anticorruzione, data la
rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.200



PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

Data 31-01-20 Il Responsabile del servizio

Ciarlini Claudio



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ZAMBONI ANDREA  Ciarlini Claudio

______________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione si attesta l’avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e la contemporanea comunicazione ai capigruppo
consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

IL Vice Segretario Comunale
 Ciarlini Claudio

______________________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è stata pubblicata
all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione
denunce di vizi di legittimità, ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È
DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì, _____________
IL Vice Segretario Comunale

 Ciarlini Claudio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


